ADDENDUM ALL'ACCORDO DI FINANZIAMENTO

tra

REGIONE CAMPANIA

e

SVILUPPO CAMPANIA SpA

per la costituzione del Fondo Regionale per lo sviluppo delle PMI campane

IL PRESENTE ACCORDO OPERATIVO E' STIPULATO TRA:

Regione Campania, con sede in Via Santa Lucia, n. 81, Napoli, in persona del Direttore Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive dott. Francesco Paolo Iannuzzi

Sviluppo Campania S.p.A., con sede legale in Via Santa Lucia, n. 81, Napoli, in persona dell'Amministratore Unico e Legale rappresentante dott. Alessandro Gargani

PREMESSO CHE

- a. la Giunta Regionale della Campania, con la Deliberazione n. 378 del 24/09/2013, ha inteso adottare misure di sostegno al tessuto produttivo, alla luce della congiuntura economica, programmando 100 Meuro sul POR FESR Campania 2007/2013 quale dotazione complessiva di un Fondo Regionale per lo sviluppo a favore delle PMI Campane;
- b. con D.D. n. 298 del 24/12/2013, tra l'altro, si è:
 - b 1. preso atto della coerenza dell'intervento denominato "Fondo Regionale per lo sviluppo delle PMI campane" con l'Obiettivo Operativo 2.4 CREDITO E FINANZA INNOVATIVA "Migliorare la capacità di accesso al credito e alla finanza per l'impresa per gli operatori economici presente sul territorio regionale, anche strumenti di finanza innovativa" -azione b nonché della conformità ai criteri di selezione delle operazioni del POR Campania FESR 2007/2013, approvati con DGR n. 879/2008;
 - b 2. ammesso a finanziamento, per l'effetto, l'intervento in parola sulle risorse del POR Campania FESR 2007/2013 Obiettivo Operativo 2.4 per l'importo di Euro 100.000.000,00;
 - b 3. affidato alla società in house Sviluppo Campania S.p.A. codice fiscale 06983211217, con sede legale in Napoli alla Via Santa Lucia 81 la gestione del "Fondo Regionale per lo sviluppo delle PMI campane";
 - b 4. approvato la "Strategia d'investimento e Pianificazione" relativa al fondo, lo schema di Accordo di Finanziamento e la lettera dei costi per l'attuazione così come proposti dalla Società in house Sviluppo Campania S.p.A. con prot. n. 2013.0884854 del 23/12/2013;
- c. in data 24/12/2013 è stata stipulato l'accordo di finanziamento tra la Regione Campania e Sviluppo Campania spa prot. 2013.0000259 del 24/12/2013;
- d. per l'intervento in parola sono stati acquisiti i sequenti codici: SMILE 150 CUP B29G13001380009;
- e. con Decreto Dirigenziale n. 240 del 8/08/2014 è stato approvato il Piano Operativo del "Fondo Regionale per lo sviluppo delle PMI campane" di cui al D.D. n. 298 del 24/12/2013;

PREMESSO INOLTRE CHE

- a. la Giunta Regionale con deliberazione n. 648 del 15/12/2014 ha incrementato "il Fondo Regionale per lo Sviluppo a favore delle PMI campane istituito con la DGR n. 378/2013 per complessivi 120 Meuro programmando in overbooking sull'Asse II del POR FESR 2007/2013 il Fondo rotativo di 30 Meuro originariamente finanziato con le risorse PAC di cui alla DGR n. 497/2013 e ulteriori strumenti per nuovi interventi finalizzati a favorire la crescita economica, le capacità competitive e la ripresa occupazionale in regione Campania anche attraverso il rafforzamento patrimoniale ed il fabbisogni di circolante delle imprese";
- b. con DD. n. 1327 del 23/12/2014 la DG 51-02 ha:

- b1. ammesso a finanziamento sulle risorse del POR Campania FESR 2007/2013 Obiettivo Operativo 2.4 la sezione speciale del Fondo Regionale per lo sviluppo delle PMI campane per l'importo di 120 Meuro di cui 30 Meuro corrispondenti al Fondo rotativo per la realizzazione di "Misure anticicliche e salvaguardia dell'occupazione" (CUP B26D13001270001) e 90 Meuro per nuovi interventi finalizzati a favorire la crescita economica, le capacità competitive e la ripresa occupazionale in Regione Campania anche attraverso il rafforzamento patrimoniale ed il fabbisogni di circolante delle imprese;
- b2. approvato la "Strategia d'investimento e Pianificazione" della sezione speciale del Fondo Regionale per lo Sviluppo delle PMI Campane nonché il quadro finanziario complessivo del Fondo così come proposti da Sviluppo Campania con posta certificata del 23 dicembre 2014 acquisita a prot. n. 876637 del 23/12/2014;
- c. è stato stipulato con prot. CV.2014.0000651 il conseguente addendum all'accordo di finanziamento tra la Regione Campania e Sviluppo Campania spa;
- d. la Giunta Regionale della Campania, con la Deliberazione n. 701 del 30/12/2014, ha incrementato il Fondo Regionale per lo Sviluppo a favore delle PMI campane di cui alle DDGR n. 378/2013 e n. 648/2014 di ulteriori 45 Meuro programmando in overbooking sull'Asse II del POR FESR 2007/2013 – Obiettivo Operativo 2.4
- e. con DD. n. 1374 del 30/12/2014 la DG 51-02 ha:
 - e1. ammesso a finanziamento l'incremento di ulteriori 45 Meuro del Fondo Regionale per lo sviluppo delle PMI campane sulle risorse del POR Campania FESR 2007/2013 Obiettivo Operativo 2.4;
 - e2. preso atto dell'adeguamento del piano finanziario della strategia di investimento proposta Sviluppo Campania Spa con posta certificata del 30 dicembre 2014 acquisita al prot. n. 884642 del 30/12/2014;
- f. è stato stipulato con prot. CV.2015.0000087 il conseguente addendum all'accordo di finanziamento tra la Regione Campania e Sviluppo Campania spa;

PREMESSO INFINE CHE

- a. La Decisione C(2015) 2771 del 30/04/2015 ha approvato gli orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);
- b. Con nota prot. 397039 del 9/06/2015 è stato richiesta all'Autorità di gestione del PO FESR la corretta interpretazione della succitata Decisione con riferimento agli strumenti di ingegneria finanziaria;
- c. Con nota prot. 445611 del 26/06/2015 l'Autorità di gestione del PO FESR ha riscontrato la nota del 9/06/2015 segnalando, tra l'altro, che gli Orientamenti approvati con la Decisione C(2015) 2771 del 30/04/2015 stabiliscono che "i pagamenti in favore delle imprese ed il valore delle garanzie rilasciate sono ammissibili entro il 31/03/2017";

d.	Con Decreto Dirigenziale n	del	 è	stato	approvato	il	presente	schema	di
	addendum all'Accordo di Finanziamento	o:							

TUTTO CIO' PREMESSO, si conviene quanto segue:

Articolo 1

La convenzione prot. 2013.0000259 del 24/12/2013 e ss.mm.ii. è confermata nella sua interezza ad eccezione delle seguenti modifiche:

13.EFFICACIA

- 13.1.Il presente Accordo ha efficacia a partire dalla data di firma da parte della Regione e di SVILUPPO CAMPANIA SpA e rimane valido ed efficace fino al 31 marzo 2017. Le Parti concordano che tale periodo di validità sia necessario a consentire a SVILUPPO CAMPANIA SpA di realizzare l'Operazione come definito all'articolo 4 del presente Accordo, in osservanza di quanto previsto dal Reg. 1083/2006.
- 13.2. A seguito del 31 marzo 2017, senza costi aggiuntivi, il rapporto fra le parti proseguirà all'esclusivo fine del compiuto svolgimento della rendicontazione, della verifica degli investimenti nonché al fine dell'esecuzione dei pagamenti finali in ottemperanza a quanto disposto dal paragrafo 14.2.
- 13.3. La Regione Campania si riserva di concedere una estensione del presente Accordo dopo la scadenza del 31/03/2017 al fine di consentire il monitoraggio finanziario sui finanziamenti concessi e sulle garanzie rilasciate. I costi relativi a tali attività saranno coperti con le modalità concordate tra le Parti, eventualmente facendo ricorso ai ricavi derivanti dagli interessi maturati sulle giacenze del Fondo.
- 13.4. Prima della scadenza del termine, le Parti hanno la facoltà di risolvere l'Accordo con effetto immediato, comunicando all'altra Parte la sussistenza di un motivo di Risoluzione per Inadempimento ai sensi dell'articolo 1453 del Codice Civile.

Napoli,

Regione Campania

SVILUPPO CAMPANIA S.p.A.

Il Direttore Generale per lo Sviluppo

Amministratore Unico

Economico e le Attività Produttive